“Lo que primero se nos ofrece es cierta percepción sensible, cuyo objeto es inmediatamente conocido como una ‘cosa’, o como un ‘ser’, y esta aprehensión directa por un sujeto que conoce comporta una doble, pero simultánea operación, por la que aprehende *lo que este ser es* y juzga que *es*. Esta instantánea recomposición de la existencia de un objeto dado con su esencia no

substantiam et accidens attenditur secundum hoc quod aliquid in natura sua est vel substantia vel accidens (In V Metaph., lect. 17, n. 885).

³⁰³ *Circa ens autem consideratur ipsum esse quasi quoddam commune et indeterminatum; quod quidem dupliciter determinatur; uno modo ex parte subiecti, quod esse habet; secundo modo, ex parte praedicati, utpote cum dicimus de homine vel de quacumque alia re, non quidem quod sit simpliciter, sed quod sit aliquid, puta album vel nigrum (...) Est autem participare, quasi partem capere; et ideo quando aliquid particulariter recipit id quod ad alterum pertinet universaliter, dicitur participare illud; sicut homo dicitur participare animal; ... Socrates, hominem; ... subiectum, accidentis; ... materia, formam; aër, lucem solis (...) Sed ex hoc aliquid est, quod suscipit ipsum esse (...) Unde relinquitur quod id quod est, aliquid possit participare; ipsum autem esse non possit aliquid participare (...) Quia tamen quaelibet forma est determinativa ipsius esse, nulla earum est ipsum esse, sed est habens esse (In De hebdom., lect. II, nn. 21, 24 y 33).*

³⁰⁴ Hay que aclarar que aquí estamos hablando de la inteligencia, no necesariamente científico-metafísica, pero sí temática y refleja. Hay, ciertamente, una más original aprehensión del acto de ser, más inmediata pero aтемática, que es la que se verifica por virtud del *habitus principiorum*. “Esta interacción de la ‘actualidad’ de las cosas con el intelecto se recibe como una ‘sutil’ aprehensión en el *habitus principiorum*, pero el valor unificante de la *ratio objecti* no lo da el *habitus principiorum*, lo da la ‘actualidad’ misma de las cosas de la naturaleza: son todas entes en acto” (O. J. GONZÁLEZ, *o.c.*, p. 159).

es otra cosa que dar por objetiva la estructura metafísica de este objeto, no habiendo otra diferencia que ésta: que en vez de ser simplemente aprehendido por la experiencia sensible, desde ahora es intelectualmente conocido”³⁰⁵.

Así, todo conocimiento de algo real es simultáneamente aprehensión de una esencia y juicio sobre su existencia.

³⁰⁵ *El ser y la esencia*, pp. 267-268.

CAPÍTULO IV. LA INTENCIONALIDAD METAFÍSICA DEL DISCURSO RACIONAL